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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

دولتنمایندگانسوئدرااخراجکند

27دفتر انجمن اسلامی دانشجویان در بیانیه ای هتک حرمت قرآن کریم در سوئد را 

محکوم کردند. در بخشی از این بیانیه آمده است: »جمعی از دانشجویان انقلابی فعال 

در انجمن  های اسلامی دانشجویان مستقل سراسر کشور از نهادهای عالی تصمیم گیر 

علی الخصوص دستگاه دیپلماسی کشور می خواهیم که در پاسخی قاطع به این اقدام 

دولت سوئد و همچنین تداوم اسارت شهروند ایرانی آقای حمید نوری برخلاف حقوق 

بین الملل و با هدایت گروه های تروریستی، نمایندگان این کشور را به عنوان عناصری 

نامطلوب از خاک ایران اخراج کنند و همچنین پیگیر واکنشی مشابه از دیگر کشورهای 

اسلامی نیز باشند. 

افزون بر آن، اسلام، آیین جهاد و مبارزه با کفر و نفاق است. هرچند کیفر اخروی کفار و 

منافقین جهنم است ولی جزای دنیوی اعمال آنان نیز محفوظ است. به همین سبب 

از ارکان برون مرزی جمهوری اسلامی و همه آزادیخواهان دنیا نیز انتظار می رود که در 

کنار میدان دیپلماسی و رویه حقوقی آن، به دنبال پاسخگو کردن این معاندین باشند.« 

دانشبنیانهابهفرانسهمیروند

غرفه های ملی از مهم ترین روش های حضور شرکت های دانش بنیان در دیگر 

کشورهاست. شرکت ها می توانند با استفاده از این فرصت به ارائه آخرین 

دستاورد های خود در زیست بوم و حوزه  خود بپردازند. »میپ کام« فرانسه، 

بزرگ ترین گردهمایی جهان در حوزه محتوای رسانه ای است. این رویداد 

که سالانه برگزار می شود میزبان تولیدکنندگان، توزیع کنندگان، شبکه های 

تلویزیونی، شبکه های پخش خانگی، سرمایه گذاران و ناشران جهان رسانه است. 

میپ کام فرانسه امسال ۱۶ تا ۱۹ اکتبر )2۴ تا 27 مهرماه ۱۴۰2( برگزار می شود. 

شرکت های مختلف از ۱۰۰ کشور دنیا در میپ کام فرانسه حاضر می شوند. این 

شرکت ها از طریق میپ کام به جذب سرمایه گذار برای تولید محصولات خود 

می پردازند و عموما قرارداد های مهم این حوزه در نمایشگاه منعقد می شود. 

شبکه سازی، مذاکرات تجاری و دریافت پروژه های بزرگ از دیگر فعالیت شرکت ها 

در میپ کام فرانسه است. 

افزایش۲۰درصدیظرفیتدستیاریبااولویتمناطقمحروم

معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از افزایش 2۰ درصدی ظرفیت پذیرش 

رشته های تخصصی آزمون دستیاری پنجاهم خبر داد. ابوالفضل باقری فرد ضمن اعلام این 

خبر، اظهار داشت: »با تکمیل ظرفیتی که در زمان اعلام نتایج پنجاهمین دوره آزمون دستیاری 

صورت می گیرد ظرفیت رشته های تخصصی نسبت به سال گذشته 2۰ درصد افزایش می یابد.« 

وی با بیان اینکه این افزایش ظرفیت با اولویت بومی گزینی انجام می شود، اظهار کرد: »افزایش 

2۰ درصدی با توجه به زیرساخت های موجود شکل گرفته است؛ چراکه وجود زیرساخت ها 

از شرایط ضروری برای تحصیل در دوره تخصص به حساب می آید. زیرساخت ها باید وجود 

داشته باشد. اگر پتانسیل و شرایط مناسب برای افزایش ظرفیت را در اختیار نداشته باشیم 

نمی توانیم آموزش درستی داشته باشیم.« معاون آموزشی وزارت بهداشت در تشریح افزایش 

ظرفیت 2۰ درصدی گفت: »با توجه به افزایش ۳۰۰ نفری در مرحله اول و افزایش ۱۰۰۰نفری 

در مرحله تکمیل ظرفیت با اولویت بومی گزینی و مناطق محروم افزایش ظرفیت 2۰ درصدی 

محقق می شود.« 

  نیمکت خبر

»9سامانهجدیدازسویمعاونتفرهنگیوزارتعلوم

رونماییشد«؛خبریکهروزگذشتهرویخروجیرسانهها

قرارگرفتونشاندهندهآنبودکهباردیگرجدیدترین

دستاوردهایمعاونتذیلمدیریتعبدالحسینکلانتری،

طراحیوراهاندازیسامانههایتازهایبودهاست.

سامانههاییکهقطعابناسترونداقداماتاینوزارتخانه

دربعدمسائلفرهنگیرابیشازپیشالکترونیکیکند.

درستاستکههرکدامازاینسامانههاباکاربردهای

مختلفیراهاندازیشدهومیتواندبهنوعیبانکاطلاعاتی

رادراختیارمسئولانآموزشعالیوروسایدانشگاههادر

زمینههایمرتبطکاریشانقراردهد،اماواقعیتاصلی

کهبایددربارهحرکتوزارتعلومدولتسیزدهمبهسمت

فعالیتدربسترفضایمجازیبیشازپیشمدنظرقرارداد،

ایناستکهطراحیوایجادسامانهموضوعامروزنبوده

ودستاوردینیستکهبخواهیممنحصرابهیکدولت

نسبتدهیم.بهعبارتدقیقتربایدعنوانکردحرکتبه

سمتالکترونیکیکردنبخشقابلتوجهیازفعالیتهای

فرهنگیازدورانحضورغلامرضاخواجهسرویدرمعاونت

فرهنگیوزارتعلومکهبهاوایلدهه9۰بازمیگردد،

آغازشدهاست.یکپارچهسازیدانشگاههادرحوزههای

مختلففرهنگیموضوعیاستکهعمرینزدیکبه۲

دههداردوتاامروزهمسامانههایمختلفیدراینزمینه

ایجادشدهوحتیبخشیازسامانههابعدازمدتیدیگر

کاراییخودراازدستدادهاند.

  استفاده از سامانه ها به اندازه رونمایی مهم است!
هرچند هنوز اطلاعات کاملی از نحوه و حیطه فعالیت تمام ۹ 

سامانه منتشر نشده و مشخص نیست هر کدام از این سامانه ها 

قرار است چه تغییری را در عملکرد دانشگاه ها در سطوح مختلف 

فرهنگی ایجاد کنند و اصلا اگر نسخه آزمایشی آنها رونمایی 

شده از چه زمانی به بعد نسخه اصلی آن شروع به کار خواهد 

کرد؛ با همه این ابهامات بد نیست در اینجا نیم نگاهی داشته 

باشیم به سامانه هایی که تا امروز برای تسهیل فرآیندها در این 

زمینه راه اندازی شده است. سامانه هایی که شاید نام برخی 

از آنها هم به گوش دانشجویان، اساتید نخورده باشد و حتی 

مدیران فرهنگی دانشگاه ها هم آن طور که باید شناختی از آن 

نداشته باشد. اتفاقی که هرچند نمی توان آن را محدود به بعد 

فرهنگی وزارت علوم کرد، اما واقعیت این است که سامانه های 

ایجادشده در حوزه آموزشی و پژوهشی بسته به نیاز دانشجویان 

و اساتید و همچنین اولویتی که در حیطه فعالیت دانشگاه ها 

دارند، بعد از کرونا توانستند جای خود را تا حد زیادی در 

میان دانشگاهیان باز کنند؛ اتفاقی که در عمل برای بخش 

قابل توجهی از سامانه های حوزه فرهنگی و دانشجویی رخ نداد. 

سامانه جامع مجمع های انتخاباتی که سه سال از عمر آن 

می گذرد یا سامانه مدیریت نشریات دانشجویی که از سال 

۹7 ایجاد شده را باید از جمله سامانه هایی دانست که با وجود 

اینکه زمان نسبتا زیادی از آنها می گذرد، اما هنوز نتوانسته 

جای خود را در میان دانشگاهیان باز کند. شاهد مثال آن را 

باید عدم استقبال دانشجویان و فعالان نشریات در بارگذاری 

نشریات خود در این سامانه دانست. هر چند که در ایام کرونا 

و پس از آن انتخابات اعضای کمیته های ناظر بر نشریات در 

بستر فضای مجازی و از طریق همین سامانه صورت گرفت، 

اما در حیطه اجرا الکترونیکی کردن فضای مرتبط با نشریات، 

آن طور که انتظار می رفت نتیجه نداده است. البته این موضوع 

تنها به همین یک سامانه ختم نمی شود، بلکه سامانه هدف 

یا به عبارت دیگر همیاری دانشگاهیان در فرهنگ هم که 

۳۰ آذر ماه سال گذشته رونمایی شد را باید یکی دیگر از 

سامانه هایی دانست که هرچند به منظور ایجاد تعامل موثر 

میان کنشگران دانشگاهی در سه حوزه »نگرش و سنجش«، 

»بازبینی و بازاندیشی« و »ایده پردازی و تجربه نگاری« طراحی 

شده، اما آن را هم باید در زمره سامانه های گمنام حوزه فرهنگی 

دانست. سامانه ای که به جرات می توان ادعا کرد بخش قابل 

توجهی از دانشگاهیان حتی نام آن را نشنیده اند چه برسد به 

اینکه بخواهند با آن کار کنند. 

  تمام ایده مسئولان فرهنگی در راه اندازی سامانه ها 
خلاصه می شود! 

طبیعتا با نگاهی به شرایط امروز که بسیاری از فرآیندها و 

فعالیت ها در دنیا بر بستر فضای مجازی دنبال می شود، 

ایده کلی ایجاد سامانه های مربوط در حیطه های مختلف را 

باید به فال نیک گرفت؛ ایده ای که در صورت اجرای درست و 

همچنین پشتیبانی میدانی عمق و اقناع درست افکار عمومی 

برای حرکت به سمت استفاده از این سامانه ها، می تواند نقش 

تعیین کننده ای هم در کاهش هزینه ها و هم بالا رفتن سرعت و 

دقت انجام یک اقدام فرهنگی داشته باشد و همچنین شرایط 

را برای رسیدن به بانک اطلاعات در بخش های مختلف فعالیت 

فرهنگی در دانشگاه ها فراهم کند؛ اما واقعیت این است 

که صرف راه اندازی سامانه نمی توان انتظار داشت تا تمام 

اهداف تعیین شده، تحقق پیدا کند؛ موضوعی که درباره تعداد 

قابل توجه سامانه های مرتبط با حوزه فرهنگی دانشگاه ها که 

تا امروز راه اندازی شده، صدق می کند و اگر بگوییم با گذشت 

سال ها از راه اندازی برخی از آنها، دانشجویان و اساتید هیچ گونه 

اطلاعی از آن، نحوه فعالیت و حیطه فعالیت شان ندارند، گزافه 

نگفته ایم. به عبارت دیگر معاونت فرهنگی وزارت علوم از 

بخش های مختلفی تشکیل شده است، اما آنچه در این میان 

حائز اهمیت است اینکه هسته اصلی این معاونت که به نوعی 

بازوی فکری وزارت علوم در حوزه های فرهنگی و اجتماعی 

به شمار می رود، دفتر سیاستگذاری و برنامه ریزی فرهنگی 

و اجتماعی است؛ هسته ای که هر چند در حیطه اجرا هم 

گام هایی برداشته و شاهد مثال آن را می توان راه اندازی سامانه 

هدف دانست، اما واقعیت این است که در حوزه سیاستگذاری و 

برنامه ریزی این معاونت، نتوانسته ایده های جدیدی را پیش روی 

مسیر فرهنگی دانشگاه ها بگذارد. در اصل با نگاهی به کارنامه 

وزارت علوم از سال ۱۴۰۰ تا امروز که دو سال تحصیلی را 

پشت سر گذاشته ایم و از قضا در سال گذشته نیز اتفاقات 

پرحاشیه ای در دانشگاه ها رخ داد، به نظر می رسد این دفتر در 

بحث برنامه ریزی و تدوین برنامه های جدید متناسب با شرایط 

روز دانشگاهی کشور دچار رخوت شده و نه تنها در دوران 

کرونا و ایام دوری دانشجویان از محیط واقعی دانشگاه، بلکه 

بعد از آن هم نتوانسته متناسب با شرایط و واقعیت های روز 

نسخه درخوری را برای دانشجویان بپیچد یا حداقل نشانه ای 

از آن را نمی توان مشاهده کرد. برای درک بهتر این موضوع 

کافی است  سری به سایت معاونت فرهنگی وزارت علوم بزنیم؛ 

سایتی که آخرین شماره از دوفصلنامه دانشگاه امروز که در آن 

بارگذاری شده، مربوط به سال ۱۴۰۰ است و بعد از آن نسخه 

جدیدی از این دوفصلنامه را نمی توان در سایت معاونت دید. 

مجرایی که می توانست محل طرح پژوهش های علمی و ماده 

خام ایده های فرهنگی در فضای دانشگاه ها باشد امروز حتی 

خبری از انتشارش هم نیست. 

»فرهیختگان«بررسیکرد

8 �پیشنهاد برای معاونت فرهنگی وزارت علوم
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

نزدیک به یک سال پیش بود که حوادث رخ داده پیرامون فوت مهسا امینی 

به فضای دانشگاه ها کشیده شد و اتفاقاتی که در کف دانشگاه ها رخ داد 

به سرعت رنگ و بوی اغتشاش به خود گرفت تا زنگ خطر جدی برای مدیران 

فرهنگی دانشگاه ها و در نگاه کلان تر مسئولان آموزش عالی به صدا درآید. 

در اصل نسل جدید دانشجویی، نگاه جدیدی به حوزه های مختلف داشته 

و در این میان نمی توان سهم تعطیلی دو ساله دانشگاه ها و تداوم آموزش ها 

در بستر مجازی در تشدید این موضوع را هم نادیده گرفت. از طرف دیگر 

آنچه در طول دو سه ماه در فضای دانشجویی و دانشگاهی گذشت، نشان 

داد که ریل گذاری فرهنگی دانشگاه ها نیاز به بازسازی اساسی دارد و دیگر 

نمی توان قطار فعالیت و برنامه های فرهنگی را بر مسیر 2 و ۳ دهه گذشته 

راند. اتفاقی که می طلبید تا متولیان امر بازبینی اساسی در سیاست ها داده 

و با در نظر گرفتن اقتضائات و شرایط جدید، میزبان دانشجویان با سلایق 

مختلف شوند؛ هر چند از همان زمان تا امروز، از سوی مسئولان وزارت علوم 

اتفاق جدی و جدیدی در این باره رخ نداده و در نزدیک به ۱2 ماهه گذشته، 

دستاورد این وزارتخانه را باید همان رونمایی از سامانه ها دانست. در حالی که 

بسترسازی برای انجام برخی فعالیت ها و یا حمایت از برخی اقداماتی که 

زمانی جزء برنامه های روتین دانشگاه ها به شمار می رفت، می تواند زمین بازی 

در محیط واقعی دانشگاه ها در حیطه های فرهنگی و اجتماعی را دستخوش 

تغییراتی جدی کند. 

رفع ضعف فضای گفت وگو و کم توجهی به دانشجویان خصوصا مسائل 1

مرتبط با اشتغال را باید یکی از اولویت هایی دانست که باید در فضای 

دانشگاهی جاری شود، اتفاقی که درصورت تحقق می تواند از یک سو شرایط 

را برای رفع چالش بیکاری فارغ التحصیلان فراهم کند و از سوی دیگر باب 

گفت وگوهای سازنده در موضوعات مختلف را بین دانشجویان با طیف های 

فکری مختلف ایجاد کند.

تامین شرایط مناسب برای تقویت احساس محترم بودن و برگزاری جلسات ۲   

گفت وگو با دانشجویان برای مدیریت بهتر دانشگاه ها و دانشکده ها  هم 

از دیگر نیازهای امروز فضای دانشگاهی کشور به شمار می رود.  در حالی که 

امروزه دانشجویان سهمی در  تصمیم گیری های کلان مدیریتی دانشگاه ها 

نداشته و در عمل هنوز، برنامه ها از بالا به دانشجویان دیکته می شود و حتی 

تب و تاب فعالیت تشکل های مختلف سیاسی هم به نسبت سال های قبل از 

کرونا به مراتب کمتر شده است.

تمهید شرایط لازم برای تقویت و توسعه فعالیت های سیاسی و اجتماعی 3  

تشکل های دانشجویی برای بیان اعتراضات و دغدغه های دانشجویان و 

احیای فضای گفت وگویی و اقناعی با رعایت قوانین و مقررات کشور هم راهبرد 

مهم دیگری است که باید برای سال تحصیلی جدید مدنظر مسئولان قرار بگیرد. 

تحقق آن در محیط دانشگاهی می تواند اثرات قابل توجهی را به همراه بیاورد. 

در این میان نباید این مساله را هم نادیده گرفت که عدم برنامه ریزی جدی برای 

فعالیت این تشکل ها در دوران کرونا باعث شده تا امروز فعالان دانشجویی 

نتوانند آن طور که باید بدنه دانشجویی را با خود همراه کنند؛ شرایطی که 

می طلبد تا برای برون رفت از آن، متولیان فرهنگی آموزش عالی با در نظر گرفتن 

زیست دانشجوی امروز، برنامه ریزی جدی و البته فوری انجام انجام دهند. 

یکی دیگر از وظایف وزارت علوم در بعد فرهنگی را باید حمایت از ایجاد 4 

خانه گفت وگوی دانشجویی و حمایت از کرسی های آزاداندیشی با 

استفاده از ظرفیت اساتید متعهد و تشکل های دانشجویی در راستای تقویت 

جهاد تبیین در فضای دانشگاهی دانست؛ اما واقعیت این است که در این 

مدت عملا وزارت علوم نتوانست چنین فضایی را در دانشگاه ها ایجاد کند و 

تنها به ابلاغ بخشنامه احیای کرسی های آزاداندیشی در ۱۹ مهر ماه سال 

گذشته اکتفا شد؛ بخشنامه ای که البته در عمل راه به جایی نبرد و نتوانست 

شور و اشتیاق را برای برپایی کرسی ها در دانشگاه های دولتی ایجاد کند؛ از 

این رو می طلبد تا مسئولان فرهنگی وزارت علوم در زمان باقی مانده تا آغاز سال 

تحصیلی، فکری به حال به جریان افتادن اندیشه های مختلف دانشجویان در 

محیط دانشگاهی کنند.

طراحی و اجرای بسته فعالیت های فوق برنامه جذاب و موثر برای گذراندن 5 

اوقات فراغت دانشجویان و کارکنان هم می تواند سهم بسزایی در ترغیب 

دانشجویان برای گذراندن زمان بیشتری در محیط دانشگاهی داشته باشد؛ 

اتفاقی که شاید بتواند از اهمیت ویژه تری برخوردار باشد؛ چرا که دانشجوی 

امروز ترجیح می دهد کمترین زمان را برای رفتن به محیط دانشگاهی بگذارد. 

در این وضعیت قطعا اگر بتوان با طرق مختلف و تدوین برنامه هایی که برای 

دانشجوی امروز دارای جذابیت های لازم باشد، بستر را برای حضور بیشتر او 

در محیط دانشگاهی فراهم کرد، طبیعتا می توان از حیث فرهنگی هم تاثیرات 

بسزایی را روی این قشر گذاشت.

طراحی، تدوین، تصویب و اجرا و نظارت بر نظام سنجش و انگیزش 6 

فعالیت های فرهنگی در دانشگاه ها هم از مباحثی است که باید در 

زمره ماموریت های اصلی معاونت فرهنگی برای سال جدید پیش رو قلمداد 

کرد که هر چند تا امروز مسئولان وزارتخانه نیم نگاهی هم به آن نداشته و یا 

اگر برنامه ریزی برای آن صورت گرفته، اطلاع رسانی دقیقی پیرامون آن انجام 

نشده است، اما می طلبد تا این راهبردها هم در کنار کلان ماموریت وزارت علوم 

که راه اندازی سامانه ها محسوب می شود، مورد توجه قرار گیرد تا از این طریق 

دانشجویان در فضای حقیقی هم بتوانند تغییرات فرهنگی مدنظر مسئولان 

را مشاهده کنند. اتفاقی که در صورت اجراسازی آن البته با در نظر گرفتن 

واقعیت های موجود در دانشگاه ها می تواند به عنوان میانبری فرهنگی برای 

تزریق نشاط فرهنگی در محیط های دانشگاهی قلمداد شود.

ضعف مالی را هم باید یکی از چالش های جدی فضای فرهنگی دانشگاه ها ۷ 

دانست؛ موضوعی که امکان انجام فعالیت های مهم و بزرگ فرهنگی 

در محیط دانشگاهی را مختل می کند. طبیعتا یکی از وظایف وزارت علوم 

ایجاد تمهیداتی برای استفاده از ظرفیت مالی شرکت های دولتی و خصوصی 

است تا از این طریق بستر را برای تامین مالی انجام فعالیت های فرهنگی و 

اجتماعی فراهم کند. اتفاقی که درصورت تحقق می تواند بخش های دولتی 

و غیردولتی را که از حیث مالی توان اثرگذاری در این حوزه دارند را پای کار 

آورده و با مطالبه گری از آنها در راستای انجام مسئولیت اجتماعی شان، چالش 

کمبود منابع مالی را برطرف کند.

یکی از نکاتی که در شرایط فعلی کشور باید در راستای ایجاد خودباوری ۸ 

میان نسل جدید دانشجویان مدنظر قرار بگیرد، در نظر گرفتن تمهیداتی 

برای بازدید این قشر و اساتید دانشگاهی از آثار هویتی و پیشرفت های کشور 

است، اتفاقی که می تواند بستر را برای تقویت هویت ملی، دینی و انقلابی 

در میان این نسل فراهم کند و غفلت از این حوزه با توجه به وضعیت جدید 

دانشگاه ها می تواند در آینده اثرات جبران ناپذیری را به همراه بیاورد. با این حال 

باید منتظر ماند و دید در زمان های باقی مانده تا آغاز سال تحصیلی جدید، 

قرار است اتفاق جدیدی در حوزه فرهنگی دانشگاه ها بیفتد یا سال ۱۴۰2 هم 

در فعالیت های مرتبط با دانشجویان در این حوزه بر همان پاشنه ای خواهد 

چرخید که تا امروز چرخیده است.

یابید اولویت های برزمین مانده را در


